
 Naciones Unidas  A/C.4/63/SR.20

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo tercer período de sesiones 
 
Documentos oficiales 

 
Distr. general 
22 de enero de 2009 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma 
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la 
fecha de publicación, a la Jefa de Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina  
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento 
separado para cada Comisión. 

 
08-57720 (S) 
*0857720* 

 

Comisión Política Especial y de Descolonización 
Cuarta Comisión 
 

Acta resumida de la 20ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el jueves 30 de octubre de 2008, a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Argüello . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Argentina) 
 más tarde: Sr. Elsherbini (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Egipto) 
 
 
 

Sumario 
 

Tema 29 del programa: Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones 
Unidas para los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (continuación) 



A/C.4/63/SR.20  
 

2 08-57720 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas. 
 
 

Tema 29 del programa: Organismo de Obras 
Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 
Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 
(continuación) (A/63/13, A/63/269, A/63/315, A/63/317 
y A/63/375) 
 

1. La Sra. Raz-Schester (Israel) dice que su país 
continuará facilitando la labor realizada por el 
Organismo de Obras Públicas y Socorro de las 
Naciones Unidas para los Refugiados de Palestina en el 
Cercano Oriente (OOPS) teniendo en cuenta, a su vez, 
la legítima preocupación por la seguridad de su país. 
Sin embargo, considera que el informe de la 
Comisionada General mantiene su unilateralidad y falta 
de neutralidad tradicionales. El tono del informe y el 
uso selectivo de los hechos en el mismo, insinúan que 
Israel es el único responsable de la precaria situación 
que sufre el pueblo palestino.  

2. De hecho, Israel mantiene la firme determinación 
de encontrar una solución al problema de los 
refugiados palestinos en el marco de un arreglo de paz 
global. Se están realizando esfuerzos significativos 
mediante el proceso de Anápolis con el objetivo de 
conseguir una paz justa y duradera entre Israel y el 
pueblo palestino. Israel ha eliminado 111 barreras y 4 
puestos de control en la Ribera Oeste y ha creado un 
proyecto piloto para reforzar la policía palestina e 
impulsar el desarrollo económico. Asimismo, Israel 
está trabajando para promover los parques industriales 
palestinos y ha construido varias plantas de energía en 
un proyecto conjunto entre este país y el pueblo 
palestino. A estos esfuerzos se suman aumentos 
significativos en el sector turístico, en la circulación de 
bienes y mercancías en la Ribera Oeste, así como en el 
número de permisos concedidos a ciudadanos 
palestinos para trabajar en Israel. 

3. A pesar de los avances logrados en la Ribera 
Oeste, el violento levantamiento de Hamas en la Franja 
de Gaza ha tenido como resultado un fuerte deterioro 
de la situación en ambos lados de la frontera. Gaza ha 
retrocedido y se ha convertido en una amenaza para las 
ciudades y pueblos israelíes, que están sufriendo 
constantes ataques de Hamas con cohetes y fuego de 
morteros. El informe debería haber establecido una 
conexión entre la capacidad de Israel de disminuir las 
restricciones de seguridad y el nivel de dichos ataques 
terroristas. Israel ha permitido la entrada de ingentes 
cantidades de alimentos, combustible y otros 

materiales en la Franja de Gaza durante el período de 
relativa calma que comenzó en junio de 2008, pero 
Hamas continúa rearmándose y amenaza abiertamente 
a los soldados y civiles israelíes. Una vez más, el 
informe debería haber establecido una relación entre la 
capacidad de Israel de proporcionar ayuda y la 
situación general de seguridad. Sin embargo, el 
informe parece sugerir que las acciones israelíes se 
llevan a cabo en el vacío. 

4. Israel continúa apoyando el mandato del 
Organismo, pero insiste en que el OOPS, y cualquier 
resolución referente a su actividad, debería no sólo 
evitar involucrarse en aspectos políticos, sino también 
tener en cuenta la preocupación de Israel por 
cuestiones de seguridad habida cuenta de las constantes 
amenazas. Asimismo, la oradora hace un llamamiento 
al OOPS para que mejore sus métodos de análisis con 
el objetivo de asegurar que su personal no se involucre 
en ninguna actividad política no autorizada o terrorista. 

5. Mientras algunos países árabes tienen un interés 
verdadero en el bienestar de los refugiados palestinos, 
muchos otros continúan adoptando un enfoque cínico. 
La mayoría no ha contribuido a encontrar una solución 
a la tragedia humana que deriva de la destrucción del 
campamento de refugiados de Nahr al-Bared en el 
Líbano. Gran parte de los fondos destinados a 
reconstruir el campamento proviene de países 
occidentales. Así mismo, sólo cinco países árabes han 
brindado ayuda económica al OOPS en el período 
comprendido entre los años 2000 y 2007. Estas 
contribuciones representan solamente el diez por ciento 
del presupuesto total del Organismo correspondiente a 
dicho período.  

6. Israel es un estado democrático que lucha por 
mantener un equilibrio entre los derechos y libertades 
de sus ciudadanos y los de las personas que han 
elegido utilizar a la población civil como escudo. Si 
bien Israel no desea causar ningún daño ni imponer 
restricciones a los palestinos, no puede permitirse 
permanecer impasible cuando la vida de sus propios 
ciudadanos se encuentra bajo una amenaza constante. A 
pesar de los persistentes ataques que sufren los 
israelíes mientras prestan asistencia humanitaria a 
Gaza, Israel continuará ofreciendo su ayuda al OOPS y 
al pueblo palestino. Israel espera sinceramente que se 
produzcan cambios significativos en la voluntad de los 
líderes palestinos para encontrar el camino a la paz, y 
desea la paz global con los palestinos y la formación de 



 A/C.4/63/SR.20
 

08-57720 3 
 

un Estado palestino viable que conviva segura y 
pacíficamente con Israel. 

7. El Sr. Kassianides (Francia), hablando en 
nombre de la Unión Europea; los países candidatos la 
ex República Yugoslava de Macedonia y Turquía; los 
países del proceso de estabilización y asociación 
Albania y Montenegro; además de Armenia, 
Liechtenstein y la República de Moldova y Ucrania, 
dice que la Unión Europea apoya al OOPS y a su 
personal, y expresa su reconocimiento a los 
incansables esfuerzos realizados durante los últimos 
cincuenta años por las autoridades de Jordania, la 
República Árabe Siria y el Líbano en la prestación de 
asistencia a los refugiados palestinos. En el contexto de 
la necesidad de adaptar los procesos operacionales del 
Organismo, la Unión Europea apoya el proceso de 
desarrollo institucional iniciado en 2006. 

8. La Unión Europea continúa profundamente 
preocupada por la situación económica y humanitaria 
que viven los refugiados, sobre todo los niños, y 
expresa la acuciante necesidad de velar por los 
derechos de éstos. La situación en la Franja de Gaza es 
crítica, y requiere una asistencia humanitaria constante 
y una prestación de servicios básicos continuada. 
Asimismo, en lo que respecta a la prestación de 
servicios básicos en el contexto de restricciones a la 
circulación, resulta fundamental una adherencia total al 
derecho internacional humanitario. La Unión Europea 
apoya la reapertura de puntos de tránsito hacia y desde 
la Franja de Gaza, no sólo para facilitar el suministro 
de servicios humanitarios, sino también para acelerar el 
desarrollo económico mediante la reanudación de la 
actividad comercial. Si bien la Unión Europea condena 
enérgicamente los ataques inaceptables sobre el 
territorio israelí y reconoce el derecho de Israel a la 
autodefensa, exhorta a todas las partes, incluido Israel, 
a que no priven a los ciudadanos de Gaza de sus 
necesidades básicas, y garanticen un acceso libre y 
seguro al personal y los bienes humanitarios. 

9. El déficit económico crónico que afecta al 
presupuesto general del OOPS es motivo de 
preocupación, ya que amenaza con reducir los niveles 
de seguridad y la ayuda proporcionados por el 
Organismo. La Unión Europea apoya los esfuerzos 
realizados para incrementar el número de países 
donantes, especialmente en la región, así como las 
iniciativas descritas en la estrategia de movilización de 
recursos. Asimismo, reafirma su compromiso de 
continuar prestando asistencia humanitaria y 

económica al pueblo palestino mediante el mecanismo 
de financiación PEGASE. 

10. Por último, la Unión Europea expresa su 
reconocimiento a la labor asumida por el OOPS de 
reconstruir el campamento de refugiados de Nahr al-
Barid en el Líbano, e invita tanto a los países donantes 
como a aquellos que conforman la región a cumplir su 
compromiso de reconstruir dicho campamento.  

11. El Sr. Jølle (Noruega) encomia los diligentes 
esfuerzos realizados por el Organismo y su personal 
para ayudar a los refugiados palestinos, y exhorta a 
todos los donantes, incluidos los países de la región, a 
que contribuyan a las actividades generales y de 
emergencia del Organismo. Noruega [sic.] destinando 2 
millones de dólares de los EE.UU. a la reconstrucción 
y asistencia humanitarias en el campamento de 
refugiados de Nahr al-Barid. 

12. La situación social y económica en la Franja de 
Gaza es alarmante. El coste de la ayuda alimentaria 
aumenta debido a las restricciones de la importación 
impuestas por Israel y aunque la situación en dicha 
zona haya experimentado una ligera mejora durante el 
verano, la cantidad de bienes comerciales y 
humanitarios que entran en la Franja de Gaza todavía 
no es suficiente para satisfacer las necesidades 
humanitarias o cumplir los requisitos básicos para la 
creación de un sector privado viable. Noruega insta a 
Israel a que reduzca las restricciones a la circulación de 
bienes y personas, y a que se abstenga de llevar a cabo 
medidas punitivas sobre la población de la Franja de 
Gaza. 

13. La Sra. Halpern (Estados Unidos de América) 
dice que su país comparte la preocupación de la 
comunidad internacional por la difícil situación que 
atraviesa el pueblo palestino. Su delegación ha 
destinado casi 600 millones de dólares de los EE.UU. a 
ayuda al desarrollo y asistencia humanitaria a los 
palestinos durante el año fiscal 2008, de los cuales, 
más de una cuarta parte ha ido a parar a servicios 
básicos y socorro de emergencia prestados por el 
OOPS.  

14. El Organismo sufre reiterados déficits financieros 
que inhiben su capacidad de prestación de servicios 
básicos en materia de educación y sanidad. Resulta 
especialmente urgente abordar el déficit de 
financiación al que se enfrenta el OOPS en su mandato 
de prestar asistencia a los 30.000 refugiados palestinos 
desplazados del campamento de refugiados Nahr al-



A/C.4/63/SR.20  
 

4 08-57720 
 

Barid en el norte del Líbano. Si el déficit persiste, el 
Organismo podría verse obligado a reducir la ayuda de 
emergencia y retrasar la reconstrucción del 
campamento. Esto, a su vez, podría aumentar la 
inestabilidad en el Líbano y reducir los niveles de 
seguridad en la región. Por lo tanto, la oradora exhorta 
a los Estados Miembros, especialmente a los países de 
la región, a que aumenten su contribución al 
presupuesto básico y los llamamientos de emergencia 
del OOPS. Asimismo, pide al Organismo que continúe 
sus esfuerzos por fortalecer la supervisión fiscal y la 
capacidad de gestión mediante su plan de desarrollo 
institucional. 

15. El Sr. Al-Yaqubi (Omán) dice que la cuestión de 
los refugiados palestinos es uno de los temas más 
antiguos e importantes del programa de las Naciones 
Unidas. Durante más de 60 años, estos refugiados han 
sufrido en campamentos repartidos a lo largo y ancho 
del Cercano Oriente. Las recientes restricciones 
impuestas por Israel a los desplazamientos del personal 
de la OOPS ha exacerbado aún más la situación de los 
refugiados. Si bien el número de refugiados registrados 
oficialmente en el Organismo es de casi 4,5 millones, 
esta cifra no refleja con precisión la población total, ya 
que no todos los refugiados están registrados. Sin 
embargo, todos los refugiados palestinos, incluidos los 
que no están registrados, tienen derecho a volver y 
vivir libre y pacíficamente en su tierra. 

16. La delegación de Omán insta a la comunidad de 
naciones a que presione a Israel para que cese las 
hostilidades contra civiles palestinos y no obstaculice 
la labor del OOPS. Los Estados Miembros deberían 
hacer uso de todos los medios a su alcance para 
facilitar al Organismo el cumplimiento de su mandato 
hasta que todos los refugiados palestinos hayan vuelto 
a su tierra. 

17. El Sr. Al-Mekrad (Kuwait) dice que la cuestión 
de los refugiados palestinos es una responsabilidad 
internacional. Por consiguiente, el OOPS debe 
continuar sus operaciones hasta que la cuestión de los 
refugiados se haya resuelto en cumplimiento de lo 
establecido en la resolución 194 (III) de la Asamblea 
General. 

18. Si bien la delegación de Kuwait es consciente de 
los problemas financieros que dificultan la labor del 
Organismo, el orador expresa su deseo de que el OOPS 
aumente su prestación de servicios. Asimismo, éste 
debería llevar a cabo su mandato sin discriminación en 

las cinco áreas operacionales (la Ribera Oeste, Gaza, el 
Líbano, la República Árabe de Siria y Jordania). 

19. Kuwait ha prestado, y seguirá prestando, 
asistencia material y económica a los refugiados 
palestinos y ha contribuido a financiar numerosos 
proyectos de infraestructura. La delegación de Kuwait 
continuará apoyando al OOPS cumpliendo su 
compromiso de contribuir con 1,5 millones de dólares 
de los EE.UU. al presupuesto del Organismo. El orador 
hace hincapié en que el personal del Organismo 
destinado en la zona debería gozar de los mismos 
privilegios que el resto de trabajadores de las Naciones 
Unidas en la región. 

20. Por último, tras expresar su firme apoyo a los 
derechos legítimos del pueblo palestino, el orador pide 
que Israel respete el principio de “territorio por paz”, 
fundamento del proceso de paz, en cumplimiento de las 
resoluciones 242 (1967) y 338 (1973) del Consejo de 
Seguridad. 

21. El Sr. Badji (Senegal) dice que los programas y 
servicios del OOPS destinados a los refugiados 
palestinos sirven para aliviar el sufrimiento causado 
por las actividades ilegales llevadas a cabo por Israel 
desafiando los instrumentos internacionales 
pertinentes. Las acciones de Israel son inaceptables y 
obstaculizan la labor del OOPS. Por lo tanto, la 
delegación del Senegal insta a que se permita al OOPS 
continuar prestando sus servicios sin trabas hasta que 
se haya encontrado una solución justa y duradera a la 
cuestión de los refugiados palestinos.  

22. El orador señala que el trabajo del Organismo se 
encuentra amenazado por la falta de financiación y 
hace un llamamiento a todos los donantes para que 
velen por que los programas del Organismo disfruten 
de un apoyo financiero fiable. El Senegal acoge con 
beneplácito las reformas administrativas llevadas a 
cabo por el Organismo habida cuenta de las 
adversidades económicas y operacionales a las que éste 
se enfrenta. Dada la proximidad del sexagésimo 
aniversario de la creación del Organismo, la 
comunidad internacional debería reflexionar sobre 
cómo acelerar la creación de un Estado soberano viable 
e independiente para el pueblo palestino. 

23. El Sr. Elsherbini (Egipto) culpa a Israel de la 
terrible situación en la que se encuentran los refugiados 
palestinos. Israel continúa privando al pueblo palestino 
de sus derechos y sigue negando ser el responsable 
moral y legal del sufrimiento de dicho pueblo. La 



 A/C.4/63/SR.20
 

08-57720 5 
 

situación humanitaria en la Ribera Oeste y Gaza se ha 
deteriorado como resultado de las prácticas de las 
autoridades ocupantes israelíes, tal y como reflejan 
numerosos informes, incluido el informe más reciente 
de la Comisionada General del OOPS. Las 
restricciones impuestas por dichas autoridades a la 
circulación del personal del OOPS no sólo representan 
un obstáculo adicional para el Organismo, sino que 
además vulneran lo establecido por la Convención de 
1946 sobre Prerrogativas e Inmunidades de las 
Naciones Unidas y el acuerdo Comay-Michelmore de 
1967. 

24. La política de cierre israelí recrudece la situación, 
al privar a los refugiados de la Ribera Oeste de la 
posibilidad de trabajar, asistir a centros educativos y 
mantener el tejido familiar. Mientras tanto, a los 
habitantes de Gaza se les está privando de alimentos, 
combustible y suministros humanitarios de socorro. 
Todos estos factores han aumentado la sensación de 
frustración de los palestinos y han afectado a los 
continuos esfuerzos cuyos objetivos son lograr la paz y 
la seguridad y crear un Estado palestino viable e 
independiente en la Ribera Oeste y Gaza. El objetivo 
de la cumbre de Anápolis de llegar a algún acuerdo 
sobre las cuestiones de estado final antes de que 
termine el año parece inalcanzable. 

25. El orador denuncia que Israel continúa 
construyendo de forma ilegal el muro de separación, y 
pide a este país la demolición de la parte hasta ahora 
construida, en cumplimiento de la opinión consultiva 
de la Corte Internacional de Justicia. La incesante 
construcción de asentamientos en la Ribera Oeste y 
Gaza representa una grave violación del derecho 
internacional, las resoluciones de las Naciones Unidas 
y los compromisos de Israel recogidos en la hoja de 
ruta. 

26. Por ello, la delegación de Egipto hace un 
llamamiento a la comunidad de países donantes para 
que mantengan su apoyo financiero al Organismo y 
respondan a sus llamamientos de emergencia para 
recibir financiación. Asimismo, apoya la petición del 
Organismo de ampliar el personal internacional con el 
objetivo de asegurar una correcta aplicación de las 
reformas estructurales y administrativas diseñadas para 
aumentar su rendimiento. 

27. El Sr. Shukla (India) dice que los importantes 
retos a los que continúa enfrentándose el OOPS, tal y 
como recoge el informe de la Comisionada General, 

afectan de manera directa al bienestar de los refugiados 
palestinos y a la capacidad del Organismo de cumplir 
sus responsabilidades humanitarias. Esto podría 
socavar la estabilidad y la seguridad de una región de 
por sí inestable. 

28. El déficit presupuestario del Organismo continúa 
aumentando, como también lo hace la demanda de 
prestación de sus servicios, especialmente en la Franja 
de Gaza. Además, la destrucción del campamento de 
refugiados Nahr al-Barid en el Líbano ha agravado los 
problemas del Organismo. Para aliviar la carga 
económica del OOPS es necesario intensificar los 
esfuerzos internacionales. 

29. Las restricciones a la circulación y el bloqueo de 
Gaza están teniendo graves consecuencias en una 
situación humanitaria de por sí precaria, y las 
dificultades están aumentando como consecuencia de 
las restricciones al suministro de electricidad y 
combustible en Gaza. Además, el conflicto entre 
palestinos ha agravado el problema del acceso, 
obligando a varias comunidades de refugiados a pedir 
ayuda tras décadas de autosuficiencia. 

30. La inseguridad alimentada por la extrema pobreza 
en la que viven los palestinos en los territorios 
ocupados se ve intensificada por la falta de un avance 
definitivo en el proceso de paz, en contra de las 
expectativas de la comunidad internacional desde la 
cumbre de Anápolis. La frustración, producto de la 
dilatación del proceso de paz, está desestabilizando aún 
más la situación, especialmente en el contexto de la 
prolongada construcción del muro de separación y la 
expansión de los asentamientos israelíes, en 
contravención de lo establecido en la Cuarta 
Convención de Ginebra y la hoja de ruta.  

31. Las partes interesadas y la comunidad 
internacional deben intensificar sus esfuerzos para 
encontrar una solución duradera a la cuestión de los 
refugiados palestinos y resolver este prolongado 
conflicto. El gobierno de la India declara que 
aumentará su prestación de servicios de asistencia, 
demostrando así su apoyo al OOPS. 

32. El Sr. Elsherbini (Egipto), Vicepresidente, ocupa 
la Presidencia. 

33. El Sr. Tsuruga (Japón) dice que su país considera 
el problema de los refugiados palestinos el tema central 
del proceso de paz y ha destinado más de 500 millones 
de dólares de los EE.UU. a ayudas para los refugiados 



A/C.4/63/SR.20  
 

6 08-57720 
 

palestinos durante los últimos 50 años como parte de 
su política de “seguridad humana”, que tiene como 
objetivo principal asegurar que las personas puedan 
vivir dignamente.   

34. El orador manifiesta su profunda preocupación 
por el deterioro de la situación humanitaria en los 
territorios palestinos ocupados, especialmente en la 
Franja de Gaza, e insta a la comunidad internacional a 
que continúe apoyando al pueblo palestino. El Japón, a 
través del OOPS, ha destinado varios millones de 
dólares a suministros médicos de emergencia, ayuda 
alimentaria y alojamiento provisional para los 
refugiados desplazados como consecuencia de la lucha 
en el norte del Líbano, así como para aquellos que 
viven en territorios palestinos ocupados, Jordania y la 
República Árabe de Siria. El orador expresa su 
reconocimiento al desarrollo institucional que se está 
llevando a cabo bajo la dirección de la Comisionada 
General, que sin duda mejorará el rendimiento y la 
efectividad del Organismo. El Japón mantiene su 
apoyo al OOPS y espera lo mismo de la comunidad 
internacional.  

35. El Sr. Khan (Bangladesh) denuncia que Israel ha 
hecho caso omiso de las reiteradas llamadas de 
atención de la comunidad internacional para que 
mejorara las condiciones deplorables en las que viven 
los palestinos. Asimismo, manifiesta su preocupación 
por la terrible situación humanitaria existente en los 
territorios palestinos ocupados y el Líbano, donde las 
numerosas operaciones militares y los asentamientos 
israelíes han causado un amplio desplazamiento de la 
población civil inocente. Bangladesh condena 
enérgicamente la invasión ilegal israelí de las tierras 
palestinas. 

36. Las actividades humanitarias del Organismo están 
siendo obstaculizadas por severas restricciones a la 
libertad de circulación de vehículos y personal del 
OOPS en los territorios palestinos ocupados. Además, 
las sanciones israelíes han deteriorado aún más las 
condiciones socioeconómicas del pueblo palestino. 
Muestra de ello es el drástico aumento del desempleo 
de los últimos años, entre otros. La oradora exhorta a 
Israel a que elimine todas las restricciones e impuestos 
que aplica a las actividades económicas de los 
palestinos, y pide que se permita una libre circulación 
que no obstaculice las operaciones del OOPS. 

37. Bangladesh acoge con beneplácito el éxito 
cosechado por el programa de microcréditos del 

Organismo, y pide que también puedan disfrutar del 
mismo las mujeres palestinas víctimas de la pobreza. 
Teniendo en cuenta el papel pionero de Bangladesh en 
la creación de los microcréditos, a este país le 
complacería adaptar el programa para así cubrir las 
necesidades específicas del pueblo palestino y de toda 
la región. 

38. Por último, la oradora hace un llamamiento a la 
comunidad internacional para que dé muestras al 
OOPS de la mayor generosidad posible con el objetivo 
de evitar que éste se vea obligado a reducir la 
prestación de servicios a los refugiados palestinos y, 
especialmente, aumentar su capacidad de prestación de 
asistencia de emergencia y rehabilitación a los 
refugiados del campamento Nahr al-Barid en el norte 
del Líbano. 

39. El Sr. Al-Zayani (Bahrain) dice que el informe 
ha arrojado luz sobre el deterioro de las condiciones en 
los territorios palestinos ocupados. La pobreza y el 
desempleo han aumentado y se están vulnerando los 
derechos humanos de forma generalizada. El muro de 
separación y su régimen conexo han continuado su 
expansión, desafiando la opinión consultiva de la Corte 
Internacional de Justicia. Aunque aún no se ha 
terminado de construir el muro, el impacto del mismo 
sobre la agricultura palestina ha sido devastador y ha 
contribuido al desplazamiento de la población por toda 
la Ribera Oeste.  

40. El informe del Grupo de Trabajo encargado de 
estudiar la financiación del Organismo de Obras 
Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 
Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 
(A/63/375) indica que, al igual que ha ocurrido en años 
anteriores, el presupuesto del Organismo ha sufrido un 
elevado déficit de financiación y que los problemas de 
flujos de fondos han tenido un impacto negativo sobre 
la situación económica del mismo. En este sentido, el 
orador felicita al Organismo por los métodos 
innovadores que ha utilizado para minimizar los 
efectos del déficit de financiación sobre sus programas 
básicos. Asimismo, expresa su deseo de que los países 
donantes aumenten sus contribuciones para que el 
OOPS supere la crisis económica que atraviesa y pueda 
ampliar sus programas en proporción al aumento de la 
población refugiada. 

41. El Sr. Natalegawa (Indonesia) dice que la 
situación humanitaria en los territorios palestinos 
ocupados continúa marcada por elevados niveles de 



 A/C.4/63/SR.20
 

08-57720 7 
 

desempleo, pobreza y deterioro económico, así como 
por numerosas violaciones de los derechos de los 
palestinos. El informe de la Comisionada General 
confirma el alcance del impacto del muro de 
separación sobre la economía del pueblo palestino. 
Además, las incursiones llevadas a cabo por las 
Fuerzas de Defensa Israelíes (FDI) y el cierre de los 
puntos de tránsito fronterizos continúan infligiendo un 
gran sufrimiento al pueblo palestino. El orador expresa 
su indignación ante el hecho de que aproximadamente 
el 40 por ciento de la Ribera Oeste haya sido ocupado 
por asentamientos, puestos de avanzada y bases 
militares, entre otros. 

42. El orador manifiesta su profunda preocupación 
por la situación que atraviesan los palestinos, 
especialmente en la Franja de Gaza. Asimismo, hace 
hincapié en que los objetivos de la tregua sean aliviar 
el sufrimiento de la población civil y conseguir una 
apertura continuada de los puntos de tránsito para el 
flujo comercial y humanitario. El orador también 
espera que los proyectos estancados de las Naciones 
Unidas y otros países donantes se reanuden lo antes 
posible. Por último, Indonesia elogia al Organismo por 
su férrea dedicación a la mitigación del sufrimiento del 
pueblo palestino. 

43. La Sra. Koning AbuZayd (Comisionada 
General, Organismo de Obras Públicas y Socorro de las 
Naciones Unidas para los Refugiados de Palestina en el 
Cercano Oriente) dice que los problemas económicos a 
los que se enfrenta el Organismo son a corto y medio 
plazo. Si bien los Estados Miembros han tomado la 
acertada decisión de abordar la situación actual del 
campamento de Nahr al-Barid, éstos no deben pasar 
por alto los problemas causados por la crisis 
económica mundial, habida cuenta de las graves 
consecuencias que ésta puede acarrear. 

44. También se ha mostrado una preocupación 
generalizada por los problemas de la libre circulación 
de personas y bienes en los territorios palestinos 
ocupados, y a este respecto, la oradora pide que se 
retome la cuestión de la aplicación del acuerdo de 
Movimiento y Acceso de 2005, ratificado por todas las 
partes, incluidos Israel y las Autoridades palestinas.  

45. El encuentro a nivel ministerial que tendrá lugar 
el próximo año para conmemorar el sexagésimo 
aniversario del Organismo brindará la oportunidad de 
reflexionar sobre los logros conseguidos por el OOPS y 

los refugiados palestinos, así como sobre el trabajo que 
queda por hacer. 

46. Por último, la oradora expresa su reconocimiento 
a los países donantes, a las autoridades anfitrionas y al 
Comité por el apoyo brindado al OOPS y a su personal.  

47. El Sr. Hosseini (República Islámica del Irán), en 
ejercicio de su derecho de respuesta, denuncia que la 
representante de un régimen basado en la violencia, la 
ocupación, el terrorismo de Estado y el derramamiento 
de sangre ha vertido acusaciones infundadas sobre su 
país. Desde sus comienzos, el régimen sionista ha 
carecido de legitimidad, y sus líderes son culpables de 
crímenes de guerra y crímenes contra la humanidad. 
Por consiguiente, no es de extrañar que su 
representante haya recurrido a un discurso 
propagandístico. La delegación del orador rechaza la 
falacia y la tergiversación, cuyo objetivo es desviar la 
atención de las atrocidades cometidas en Palestina y en 
cualquier otra zona de la región. La amenaza más grave 
a la que se enfrenta el mundo es el régimen en sí, y la 
comunidad internacional debería combatirla de forma 
inmediata. 

48. El Sr. Taleb (República Árabe Siria), en ejercicio 
de su derecho de respuesta, expresa que la declaración 
de la representante de Israel ha sido un intento de 
enmascarar la terrible situación generada por la 
ocupación israelí de las tierras árabes. El supuesto 
“estado democrático” del que hablaba la representante 
de Israel mantiene en sus cárceles a casi 11.000 
palestinos, incluidos los miembros electos del Consejo 
Legislativo Palestino, elegidos de forma legítima. Fue 
también allí donde turbas de judíos atacaron a los 
residentes árabes de Acre durante casi tres semanas por 
el simple hecho de que uno de estos últimos conducía 
un coche durante el Yomki Pur. 

49. La representante de Israel ha afirmado que el 
sufrimiento de los palestinos en Gaza comenzó cuando 
Hamas tomó el control de ese territorio. Sin lugar a 
dudas, los hechos apuntan a que el sufrimiento de los 
palestinos en Gaza y la Ribera Oeste se debe a la 
ocupación israelí. En términos prácticos, Israel 
continúa ocupando Gaza, y dado que controla los seis 
puntos de tránsito del territorio, este país es legalmente 
responsable de la situación económica y humanitaria 
de la zona. La representante de Israel también ha 
declarado que Hamas se creó como respuesta a la 
ocupación israelí. 



A/C.4/63/SR.20  
 

8 08-57720 
 

50. La legitimidad de la existencia de Israel se basa 
en lo establecido en la resolución 181 (II) de la 
Asamblea General. Sin embargo, la aplicación de dicha 
resolución también requiere la aplicación de la 
resolución 194 (III) en lo que concierne al retorno de 
los refugiados palestinos. Por lo tanto, hasta que no se 
aplique dicha resolución, el Organismo no habrá 
saldado su deuda histórica con el pueblo palestino. 

Se levanta la sesión a las 11.55 horas. 


